Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0055/2023
Em, 07 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
VIABILIZE O SUBSÍDIO DA PASSAGEM DOS
ESTUDANTES DE TAMOIOS PARA CURSOS
TÉCNICOS E FACULDADES PÚBLICAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que viabilize o subsídio da passagem dos estudantes de
Tamoios para Cursos técnicos e Faculdades Públicas.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Os estudantes residentes em Tamoios precisam de apoio para se locomoverem
para Cursos técnicos e faculdades públicas. Com base no princípio Isonomia e equidade,
solicito que seja realizado convênio com a Empresa Salineira para que os alunos tenham
direito a quatro passagens gratuitas por dia, pois sem esse apoio, mesmo conseguindo a
vaga, terão que abandonar seus sonhos por não terem condições de chegarem a
faculdade. A mobilidade destes alunos é um pilar importante na garantia de uma
educação pública de qualidade que precisa ser para todos, não apenas para os que
possuem recursos para custear o transporte até as unidades.

Diante do exposto solicito apoio da casa legislativa para encaminhar a presente
Proposição ao Chefe do Executivo.